2

ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ПО ГОДОВОМУ ОТЧЕТУ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ЗА 2024 ГОД

3 июля 2025 года, 12.00, Законодательное Собрание Омской области (зал 225)

Председательствующий на публичных слушаниях: Бережной Вадим Григорьевич – председатель комитета Законодательного Собрания Омской области финансовой и бюджетной политики.
Присутствовали: 71 человек, в том числе: 17 депутатов Законодательного Собрания Омской области, 5 членов Правительства Омской области и Министров Омской области, 31 представителей органов исполнительной власти Омской области, 8 представителей муниципальных образований Омской области, представители Контрольно-счетной палаты Омской области,  прокуратуры Омской области, Избирательной комиссии Омской области, Федерации Омских профсоюзов, Общественной палаты Омской области, аппарата Законодательного Собрания Омской области, жители г. Омска. Прямую трансляцию на сайте Законодательного Собрания Омской области наблюдали представители органов исполнительной власти Омской области и 32 муниципальных образований и общественных организаций.
Вступительное слово председателя комитета Законодательного Собрания Омской области финансовой и бюджетной политики
Бережного В.Г.
Рекомендации: Предложить Правительству Омской области, Министерству финансов Омской области активно использовать инструменты "инфраструктурного меню" в виде привлечения казначейских инфраструктурных кредитов.

1. СЛУШАЛИ ДОКЛАД: "Об исполнении областного бюджета
за 2024 год".
Чеченко В.А. – заместитель Председателя Правительства Омской области, Министр финансов Омской области.
Вопросы: Артемов А.В. - Председатель Законодательного  Собрания Омской области (2 вопроса);
Михайленко Л.Д. – депутат Законодательного  Собрания Омской области.

2. СЛУШАЛИ ДОКЛАД: "Об исполнении основных положений прогноза социально-экономического развития Омской области
в 2024 году".
Кушнер Д.В. – первый заместитель Министра экономического развития Омской области.
Вопрос: Артемов А.В. - Председатель Законодательного  Собрания Омской области.

3. СЛУШАЛИ ДОКЛАД: "Об итогах исполнения прогноза доходов от использования и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Омской области, в 2024 году".
Гулиева Л.Б. – заместитель Министра имущественных отношений Омской области.
По докладу вопросов не поступало.

4. СЛУШАЛИ ДОКЛАД: "О реализации положений областного бюджета социального характера в 2024 году".
Рыскалкин А.В.– первый заместитель Министра труда и социального развития Омской области.
Вопрос: Бережной В.Г. - председатель комитета Законодательного Собрания Омской области финансовой и бюджетной политики.

5. СЛУШАЛИ ДОКЛАД: "Об оценке межбюджетных отношений в Омской области в 2024 году".
Богатова Е.В. – заместитель Главы Кормиловского муниципального района, председатель Комитета финансов Администрации муниципального района.
Рекомендации:  Поддержать принятое Губернатором Омской области решение по финансированию из областного бюджета инициативных проектов. Депутатам Законодательного Собрания принять обсуждаемый отчет об исполнении областного бюджета за 2024 год.
По докладу вопросов не поступало.

6. СЛУШАЛИ ДОКЛАД: "Об итогах внешней проверки годового отчета об исполнении областного бюджета за 2024год".
Шугулбаев Т.М. – председатель Контрольно-счетной палаты Омской области.
Рекомендации: Уделить внимание своевременной актуализации целей и показателей государственных программ Омской области в привязке их изменений в части финансирования.
По итогам внешней проверки Контрольно-счетная палата Омской области подтверждает полноту и достоверность годового отчета за 2024год.
Депутатам Законодательного Собрания Омской области принять Закон Омской области "Об исполнении областного бюджета
за 2024 год".

По докладу вопросов не поступало.

7. ВЫСТУПИЛ: Дизер Д.И. – Глава Азовского немецкого национального муниципального района Омской области.
Рекомендации: Законодательному Собранию Омской области принять Закон Омской области "Об исполнении областного бюджета за 2024 год".

8. ВЫСТУПИЛ: Иванова  Л.Н.  Председатель Совета Называевского района.
Рекомендации: Систему межбюджетных отношений Омской области 2024 года можно считать эффективной и направленной на сохранение финансовой стабильности муниципального уровня власти, все принятые областным бюджетом обязательства по предоставлению межбюджетных трансфертов исполнены своевременно и в полном объёме.
Законодательному Собранию Омской области принять Закон Омской области "Об исполнении областного бюджета за 2024 год".

9. ВЫСТУПИЛ: Басов И.Г. – житель г. Омска.
Рекомендации: решить вопросы:
- об увеличении срока заключения контрактов с руководителями исполнительных органов государственной власти;
- ограничения процессинга предприятиями нефтеперерабатывающей промышленности г. Омска.

10. ВЫСТУПИЛ: Артемов А.В. – председатель Законодательного Собрания Омской области.
Рекомендации:
1. Продолжить практику инициативного бюджетирования, рассмотреть вопрос увеличения объема финансирования.
2. Продолжить активную работу по привлечению федеральных средств на финансирование расходных обязательств региона в рамках реализации национальных проектов.
3. Усилить работу по эффективности использования бюджетных средств.

Подведение итогов публичных слушаний.
Заключительное слово председателя комитета Законодательного Собрания Омской области финансовой и бюджетной политики
Бережного В.Г.

Отчет об исполнении бюджета за 2024 год рассмотрен публично, очень подробно. Предложений письменно не поступило.
При формировании бюджета на 2026 год необходимо обеспечить сбалансированность консолидированного бюджета, гарантированное исполнение социальных обязательств, выполнение всех условий в рамках исполнения бюджета текущего года.
Проект закона Омской области "Об исполнении областного бюджета за 2024 год" будет рассмотрен 17 и 24 июля на заседаниях комитета Законодательного Собрания Омской области финансовой и бюджетной политики и Законодательного Собрания соответственно.
В целом, все предусмотренные Законом Омской области "О бюджетном процессе в Омской области" процедуры, соблюдены.
[bookmark: _GoBack]По итогам публичных слушаний участниками мероприятия рекомендовано Правительству Омской области учесть все замечания и предложения, высказанные в ходе публичных слушаний.

Председатель комитета
Законодательного Собрания Омской области
финансовой и бюджетной политики		 		             В.Г. Бережной